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Coraz bardziej zanieczyszczone powietrze, przekroczone normy stężenia pyłu PM2,5 i PM
10 to powód rutynowych kontroli, które wdraża gmina Jaworze.

Niestety wciąż w naszym regionie powietrze nie należy do tych czystych. Gmina Jaworze rozpoczyna rutynowe
kontrole w tym temacie. - Pracownicy urzędu posiadający odpowiednie upoważnienia wójta będą
przeprowadzać rutynowe kontrole w budynkach w zakresie rodzaju spalanych paliw w kotłach
centralnego ogrzewania. Wpływ na występującą bardzo złą jakość powietrza oraz wysokie przekroczenie
dopuszczalnych stężeń pyłu zawieszonego ma sytuacja m.in. wyżowej pogody i będący jej następstwem
brak wiatru w momencie, gdy następuje zwiększona emisja zanieczyszczeń w sektorze mieszkaniowo-
komunalnym. Obowiązek kontroli wynika z uchwały NR VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa Śląskiego z
22 czerwca 2020 r. w sprawie przyjęcia „Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego” -
poinformowała gmina Jaworze.  

Kontrole mają charakter rutynowy. W czasie ich trwania mieszkańcy są  informowani o konieczności wymiany
źródeł ciepła z przestarzałych „nieekologicznych kopciuchów” na spełniające min. standard emisyjny zgodny z 5
klasą pod względem emisji zanieczyszczeń (tj. normę PN-EN 303-5:2012) lub gazowy, albo inne ekologiczne źródło
ciepła. 
Jednak wedle prawa gmina może jedynie przeprowadzać kontrole przestrzegania przepisów o ochronie środowiska
w zakresie przeciwdziałania nielegalnemu spalaniu odpadów oraz w zakresie przestrzegania ograniczeń, nakazów
lub zakazów określonych w uchwale antysmogowej. Przeprowadzane kontrole mają na celu weryfikację czy
właściciele nieruchomości nie spalają w piecach m.in. odpadów, węgla brunatnego, mułów i flotokoncentratów
węglowych czy mokrego drewna.  

- Trzeba też jednoznacznie wskazać, że w przypadku stwierdzenia jakichkolwiek nieprawidłowości,
pracownicy Urzędu Gminy nie mogą wystawiać mandatów za spalanie odpadów, czy też
nieprzestrzeganie uchwały antysmogowej. Organem uprawnionym do nakładania mandatów na gruncie
aktualnego stanu prawnego jest Policja oraz Inspektor Ochrony Środowiska – dodają urzędnicy.

Przypominamy, że najbliższy termin wynikający z uchwały, który nakłada na właścicieli budynków obowiązek
wymiany źródeł ciepła przypada na koniec 2021 roku i dotyczy tych pieców, które są eksploatowane dłużej niż 10 lat
od daty ich produkcji lub gdy nie posiadają tabliczki znamionowej. 
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